(80) Ita plerique codices omnes. Legendum forte, *Maximo et Aquilino*, nisi *Maximianus Hercules* illi subrogatus, qui anno sequenti, Christi 287, secundum consulatum gessisse legitur. Iis ergo coss. cum superiore anno occisus esset *Carinus*, vehemens

ut hi qui martyrii pondus se posse perferre desperant, confessionis gratiam teneant, et dantes latus (86) bellantibus, Christi militum, qui pro ejus sunt nomine pugnaturi, sollicitudinem gerant. Pergant itaque qui volunt una cum filiis nostris Chromatio et Tiburtio, et mecum in hac urbe qui voluerint maneat. Non enim nos terrarum spatia dividunt, quos Christi charitas nectit, nec absentiam vestram sentiunt oculi nostri, quia de interioris hominis vos intuemur aspectu.

67. Hæc et his similia dicente papa Caio, exclamavit Tiburtius, vir clarissimus, dicens: Obsecro te, pater et episcoporum episcopo, ne me patiaris terga persequentibus dare. Mihi enim valde jucundum est et optabile, si possem millies pro vero Deo occidi, tantum ut illius vitæ dignitatem inveniam, quam nullus mihi successor eripiat, cui nulla tempora finem imponant. Tunc S. Caius, congaudens fidei ejus, lacrymas effundebat, orans ut omnes qui remanserant certamine victores existerent, triumphum martyrii capientes.

CAPUT XIX.

SS. Sebastiani, Tiburtii, et aliorum præclara facta in Urbe.

68. Remanserant autem cum venerabili Caio papa hi, Marcellianus et Marcus, simul quoque et pater eorum vir clarissimus Tranquillinus, item B. Sebastianus, et pulcherrimus juvenis, sed et mente pulchrior, S. Tiburtius, et Nicostratus ex primis-
C
scrinio cum fratre suo Castorio, et cum conjugē sua, Zoe nomine; item Claudius cum Victorino fratre suo et cum filio suo Symphoriano (87) qui fuerat a morbo hydropis liberatus. Hi tantum, universis cum Chromatio proficiscentibus, cum Caio episcopo remanserunt; Marcum et Marcellianum diaconii honore sanctificavit. Tranquillinum vero

commota persecutio in Occidente.

(81) Ita S. Gregorius Turonens. lib. i *Hist. Franc.* cap. 5 *Hic (Chus) primus statunculam adorandam diaboli instigatione constituit. Alii statunculum legunt, et staticulum, uti et hic, estque staticuli nomen etiam Tertulliano usurpatum. Brechtus: statiunculis, hoc est, parvis idolorum statuis.*

(82) Insulæ in urbibus sunt domus undique vicis clausæ, atque ab aliis separatæ, uti marinæ insulæ undique aquis ambiuntur. Suetonius in Nerone, cap. 16: *Et ut ante insulas ac domos porticus essent, de quarum solaris incendia arcerentur; et in Julio, cap. 41: Recensum populi nec more nec loco solito, sed vicatim per dominos insularum egit. In veteri descriptione Urbis ad singulas regiones, numerus exprimitur insularum.*